忻环评函〔2019〕40号

关于代县人民医院医技综合楼建设项目

环境影响报告表的批复

代县人民医院：

你单位报送的《关于〈代县人民医院医技综合楼建设项目环境影响报告表（以下简称《报告表》）〉报批申请》已收悉。经研究，批复如下：

你单位拟在代县新城区东大街安居路1号代县人民医院南侧建设医技楼建设项目。主要建设内容包括医技综合楼及其配套的辅助、储运、公用及环保工程。医技综合楼主要功能为内科门诊、病房区、餐厅、放射区、门诊区、挂号区、办公区等，占地面积16583.4平方米，新增床位150张，配套空压站、水泵房、门房等配套设施，将医院现有工程的内一科、内二科迁至医技综合楼，新增影像科、体检中心，并对现有污水处理站进行扩建。 项目总投资8021.62万元，其中环保投资128万元。山西省卫生健康委员会和山西省发展和改革委员会联合出具了关于同意代县人民医院增加床位编制的批复；代县自然资源局出具了该建设项目用地预审的复函。在严格落实《报告表》提出的各项污染防治、生态保护措施和本批复要求的前提下，我局原则同意《报告表》

中所列的建设项目的性质、规模、地点、工艺及拟采取的环境保

护措施。
二、项目设计、建设和运行管理中，应重点做好以下工作：
1、认真落实施工期污水、扬尘、噪声、固废等污染防治措施。施工现场应设置临时沉淀池、施工废水经沉淀后用于施工场地洒水抑尘，不得外排；严格限制施工范围，施工边界设置围挡，落实遮盖、洒水抑尘等措施；不得在现场进行混凝土搅拌和沥青拌和的施工作业，避免形成新的大气污染源；建筑施工场界噪声应满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求；建筑垃圾和生活垃圾应分类收集，及时送往环卫部门指定地点进行处置。
2、严格落实污废水处理措施。本项目新增一座200m3的事故水池和40m3地下调节池，医技楼产生的医疗废水和生活污水收集至调节池后，利用提升泵送至扩建后处理能力220m3/d，处理工艺为“A2/O+消毒”的污水处理站处理后，满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)预处理标准，排入城市污水管网，最终进入代县污水处理厂。
3、严格落实大气污染防治措施。冬季取暖采用市政集中供热，非采暖期使用空调供暖，不得自建燃煤锅炉；污水处理站为地埋式，采用封闭、加药除臭措施；医疗废物通过专用容器及防漏胶带收集密封，医疗废物及时清运、处置；食堂以天然气为燃

料，须安装油烟净化装置，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的要求。

4、严格落实噪声污染控制措施。优化平面布置，优先选用低噪设备；空调机组布置在医技楼楼顶，并设置声屏障，空气能冷水（热泵）机组设置医技楼地下一层，采取建筑隔声、减震措施，设备定期维护、保养；医技楼各楼层安装双层、中空隔声玻璃，楼内合理平面布局，在楼内西面临近安居路的一侧布置卫生间、水房等其他不敏感的功能用房等措施。加强入院车辆行驶管理，禁止鸣笛,满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的要求。
严格落实固体废物防治措施。医疗垃圾分类收集经消毒处理后暂存于现有40m2的医疗废物暂存间分类贮存；定期委托有相应资质的单位处理；污水处理站污泥进入二沉池后优先回流使用，进行硝化反应培养成厌氧污泥后重新补充至厌氧系统；多余污泥排至污泥浓缩池，投入石灰消毒后，使用板框压滤机脱水处理，含水率<80%后密闭封装，暂存于医疗废物暂存间，定期委托有资质的单位处置；生活垃圾设置封闭式垃圾桶，统一收集后由环卫部门集中处置。

6、本次评价内容和批复不包括医疗辐射部分和远期规划的传染病楼。

三、工程建设须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设

计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度，项目建成后，须按规定程序实施竣工环境保护验收；如项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染，防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批建设项目环境影响评价文件。
四、忻州市生态环境局代县分局要加强对项目的现场环境监管，确保各项环保措施按《报告表》及本批复要求落实到位。忻

州市生态环境保护综合行政执法队负责项目的环境监督检查工作。

忻州市生态环境局

2019年11月13日

抄送：忻州市生态环境保护综合行政执法队，忻州市生态环境局代县分局，山西清泽阳光环保科技有限公司